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Abstrakt

Střední věk je nejméně probádaným obdobím lidského života, přesto se v posledních pár

desítkách let setkáváme stále častěji s termínem krize středního věku. Hovoří se o životních

milnících, ztrátě energie, chuti do života, zevšednění, ale také o blížící se smrti. Studií na

toto téma je však stále velmi málo, což může být způsobeno upozaděním středního věku

jakožto vývojové etapy a zcela rozdílnými zkušenostmi lidí v tomto věku. Kvalita studií je

dále ovlivněna také nereprezentativními a malými vzorky. Cílem této práce je pojednání o

zkušenostech středního věku a jak jednotliví participanti prožívají a hodnotí případné krize

v tomto období. Data byla sbírána formou polostrukturovaných rozhovorů a analyzována

formou výzkumné perspektivy interpretativní fenomenologické analýzy - IPA. V teoretické

části jsou shrnuty dosavadní poznatky o tomto období z hlediska krize středního věku,

pozitivních i negativních aspektů, prožívání stárnutí a smrti a dalších nadřazených témat,

která se pojí se středním věkem. V praktické části jsou poté doloženy vybrané úseky

rozhovorů, které mají za cíl poodkrýt, jak lidé vnímají svůj střední věk, jaké pozitivní a

negativní aspekty shledávají v tomto období a jak jej celkově hodnotí.

Klíčová slova: Dospělost, Vývoj, Stárnutí, IPA, Kvalitativní
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I. Úvod

Střední věk byl až donedávna pro řadu psychologů nezajímavým vývojovým obdobím. Za

nejatraktivnější období bývá z tohoto hlediska považován předškolní věk a dále období

dospívání. Poté nastává dospělost, střední věk a nakonec stáří. Střední věk je však nejméně

probádaným obdobím z hlediska lidské psychiky a vývoje obecně (Brim, Ryff a Kessler,

2004), a to i přes fakt, že se jedná o poměrně dlouhý úsek našeho života. Většina lidí ve

středním věku již dosáhla kariérních cílů, mají starší děti, více financí a zdraví jim pořád

slouží. Podle mnohých je to ale také období stagnace, ubývání sil, chuti do života i životní

náplně. Je to také období prvních přímých konfrontací se smrtí, v tomto věku lidem často

odcházejí rodiče, ale i první přátelé. V jiných obdobích lidského života jsou tyto ztráty méně

časté, o to víc to však mladého člověka může zraňovat. Je tedy střední věk pouze důsledkem

velkých, a především úplně nových životních změn, které nastávají shodou okolností právě

v tomto věku?

Poslední dobou je platnost skutečné krize středního věku zpochybňována ze strany

mnoha vědců (např. Strenger, Ruttenberg, 2008; Říčan, 2014), kteří nepřiřazují krizi

střednímu věku, ale okolnostem, objevujícím se právě v tomto věku nejčastěji, ale ne

výhradně. Jedná se např. o ztrátu rodičů nebo partnera, vážné nemoci, ubývání sil, či finanční

závislost. Je úzkost středního věku skutečně krizí, kdy se „přes noc“ staneme někým jiným,

nebo je to spíše emocionální reakce na hromadění stresu z výše zmíněných důvodů?

Z odborné literatury vyplývá, že lidi ve středním věku lze rozdělit na dvě skupiny:

ty, kteří se s prvními změnami vypořádávají s klidem, a dokonce označují toto období za

šťastné a poté ty, kteří se se změnou vyrovnávají hůře. Tito lidé často truchlí po odchodu

dětí, partnera, ale také zabřednutím do jednolitého životního stylu bez cíle a nových zážitků.

Pro hodně lidí je to také období, kdy ještě naposledy mohou změnit zásadní věci týkající se

jejich budoucího života, pro někoho je to změna partnera, pro druhého nová práce a někdo

změní svůj směr zcela od základu. Střední věk však může být také obdobím vrcholného

fungování, především v rámci verbálních schopností a lepší emoční regulace (Magai a

Halpern, 2001).

V teoretické části je věnována pozornost vybraným poznatkům o tomto období: co

znamená slovo krize, co je střední věk, dosavadní poznatky nejrůznějších odborníků o krizi

středního věku. V praktické části je shrnuta metodologie výzkumu a jsou zde uvedeny

odpovědi jednotlivých účastníků výzkumu doplněné komentáři autora.
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II. Teoretická část

1. Střední věk

Za posledních třicet let zaznamenal výzkum středního věku velký pokrok, a to také díky

Brimovi (1992, s. 171), který tvrdil, že střední věk probíhá mezi čtyřicátým a sedmdesátým

rokem života a označil ho jako „nejméně zmapované období v lidském vývoji“. Navzdory

nárůstu výzkumné činnosti, stále je o tomto období známo méně než o jiných vývojových

obdobích člověka, jako je např. dětství, dospívání nebo stáří. Mnoho vědců si naštěstí

uvědomilo, že je důležité studovat období středního věku, a to nejen kvůli velkému počtu

dospělých, kteří jsou v této fázi, ale také proto, že toto období pokrývá velkou část života

jedince. Je pravděpodobné, že střední věk byl tak dlouho podceňován kvůli předpokladům,

že se jedná o klidné období s minimálními změnami. Problém dělalo také shánění subjektů,

kteří, ať už kvůli své rušné práci či rodinným plánům, nebyly ochotni podstupovat delší a

náročnější výzkumy (Lachman a James, 1997).

Podle Oxford English Dictionary (2000) se slovní spojení „střední věk“ poprvé objevilo

ve slovníku Funk and Wagnall’s Standard Dictionary v roce 1895. Střední věk je definován

jako součást života mezi mládím a stářím. Hranice středního věku byly v té době ještě více

nejasné, než nyní a subjektivní pohledy na toto období ukazují široké věkové rozpětí

(American Board of Family Practice, 1990). Podle Cohena (2012) byl pojem střední věk

vynalezen zhruba před sto lety, ale jeho dřívější vyobrazení sahají až do šestnáctého století,

kdy umělci zobrazovali průběh života jako sérii kroků, které nejprve stoupají, a když

dosáhnou vrcholu, začnou klesat. Celá představa středního věku v počátcích novověku

vypadala podle Lachmanové a kolegů nejasně (Lachman, Teshale a Agrigoroaei, 2015),

protože průměrná délka života byla nižší než padesát let. Historicky tedy střední věk nastal

dříve v průběhu života a byl považován za vrchol ledského života, na rozdíl od dnešní

představy středního věku jakožto počátku stáří.

Vznik středního věku jako životní etapy je spojen se dvěma demografickými trendy:

nárůstem průměrné délky života a poklesem plodnosti. Lidé již pouze nepracují a nestarají

se o rodinu, jako tomu bývalo dříve, ale mají nyní mnohem více času na sebe a svůj život a

hledají naplnění v nejrůznějších sférách. Pracovní období člověka ve středověku mohlo být

podobně dlouhé, jako je dnes období důchodu a průměrný člověk pracuje téměř dvakrát déle,

než tomu bývalo dříve, což nutně muselo vést k určení středního věku jako životní etapy.

Podle Eriksona (1963) je střední věk obdobím lidského života, na které je nahlíženo

především z hlediska dosažení určité věkové kategorie, určité pozice ve společnosti, v práci
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a z hlediska vybudování rodiny. Dospělí ve středním věku jsou spojeni s blahobytem

ostatních a mají co nabídnout, organizují prostředí a utvářejí společnost (Erikson, 1963). Ve

středním věku dochází také k mnoha fyziologickým změnám a lidé začínají pociťovat

stárnutí: Objeví se první vrásky, kůže ztrácí elasticitu, smysly ochabují, objevují se

hormonální změny. Levinson (1978, s. 8) říká, že střední věk je obvykle považován za vágní

přechodné období, definované primárně negativně. Člověk už není mladý, a přesto není

úplně starý.

Dospělí středního věku jsou tradičně považováni za osoby s rozhodovací pravomocí ve

společnosti a mají větší kontrolu nebo odpovědnost za svůj vlastní život a za společnost ve

srovnání s mladými dospělými nebo staršími dospělými (Wahl a Kruse, 2005). Vzhledem k

těmto očekáváním pocitu kontroly ve středním věku může mít ztráta nebo hrozba ztráty

kontroly v rámci negativních životních událostí zásadní vliv na wellbeing. S touto

zodpovědností přichází také hodnocení kvality vlastního života. Být uprostřed života může

být podobné, jako když jste uprostřed dovolené nebo uprostřed rozečtené knihy (Lachman a

James, 1997). Když jste uprostřed, je přirozené ohlédnout se zpět za tím, co bylo, nebo

vyhodnotit, čeho jsme dosáhli, a dívat se dopředu, abychom předurčili, co přijde dál nebo co

zbývá udělat. Člověk často dochází k pocitu, že za ta léta již do svého života hodně

investoval, tudíž pečlivě zvažuje své další kroky.


[…]


Důležitá role rodiny a dětí se pojí také s tématem snů a cílů. Podle mnohých autorů jsou

sny a cíle určujícím faktorem životní spokojenosti. Podle Levinsona a kolegů (1978) hrají

největší roli dokonce nenaplněné sny a cíle z mládí. V našem výzkumu však naznačujeme,

že aktuální role rodiny může vysoce převyšovat jakékoli osobní cíle, které jsou upozaďovány

či dokonce „zničeny“ kvůli rodině. Nelze však toto považovat v negativním slova smyslu.

Role dětí a rodiny je tak velká, že nejspíše adekvátně nahrazuje roli cílů a snů při posuzování

životní spokojenosti. Většina cílů, podle výpovědí participantů, byla orientována převážně

k dětem a rodinné spokojenosti. Naše výsledky jsou tedy v rozporu s tvrzeními o „obratu

k sobě“ neboli s Jungovou (1995) koncepcí individuace, neboť se zdá, že lidé ve středním

věku naopak orientují svůj zájem k bližním. Nelze však hovořit o „obětování“ snu z mládí,

neboť i vlastní cíle se s postupem času mění a participanti také vypovídali, že své cíle uvedli

do souladu s aktuální situací, a že jsou s tímto rozhodnutím šťastní. V tomto případě se jedná

převážně o lidi s malými dětmi, není tedy překvapením, že cíle jsou orientovány právě k nim

a k rodinnému štěstí. Shodou okolností byl však vzorek vybrán z lidí, kteří mají většinou

ještě malé či dospívající děti, proto je potřeba vzít v potaz, že rozdílná kohorta by mohla

přinést také rozdílné výsledky.

Velmi významnou roli v hodnocení období středního věku hraje nepochybně i

ekonomická a psychosociální situace celé současné společnosti. Na rozdíl od období, kdy

vznikala první vědecká pojednání vztahujících se k období středního věku, na které se ve

své práci odkazuji, žije nyní celá Evropa i zámoří v období relativní politické stability a

ekonomické prosperity. Lidé ve většině případů (a zde uvedení participanti z vyšší střední

třídy rovněž) nemají existenční problémy, nejsou bez práce a bez prostředků, a proto hodnotí
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toto životní období spíše pozitivně. Starost o rodinu a její hmotné zabezpečení byla prvořadá

v létech poválečných a v případě např. ztráty zaměstnání v době ekonomických krizí vedla

k frustraci i skutečným krizím středního věku, při kterých živitel rodiny si opravdu mohl

klást otázku, zda nejen nesplnil své sny z mládí, ale zda skutečně v životní roli neselhal. Toto

v současné době za stávajícího sociálního zabezpečení rodin v civilizovaném světě nastává

jen občas. Na druhé straně ale přílišný blahobyt a vysoké příjmy mohou právě vyvolat

pochybnosti, zda toto je opravdu ten cíl, kterého člověk na vrcholu své kariéry chtěl

dosáhnout a zda by jiné uplatnění či zaměstnání nebylo smysluplnější případně nepřineslo

jedinci více uspokojení a štěstí, případně i času na rodinu a koníčky. Lze tedy říci, že dobrá

socio-ekonomická situace a relativně stabilní politická situace může u některých jedinců

krizi středního věku zamezit nebo případně zmírnit, na druhé straně je ale i schopna ji u

jiných osob vyvolat.

Závěrem lze říci, že ač jsou jednotlivé zkušenosti středního věku velmi rozdílné a každý

toto období prožívá jinak, z výpovědí participantů vyplývá, že se nejedná o nikterak

specifické období, co se týče výskytu krizí, a že krize jsou přirozenou součástí celého

lidského života. V případě hodnocení tohoto životního období je nutné vzít v úvahu aktuální

emoční vyladění participantů a na něj navázané výpovědi, které mohou být pouze vyústěním

aktuální životní situace; v případě dlouhodobějšího dotazování by se mohl pohled

jednotlivých participantů měnit v čase.

10. Limity výzkumu

Největším limitem v této práci shledávám především subjektivitu výzkumníka, jehož

interpretace se nemusejí shodovat s názory čtenáře. Abstraktní myšlení činí hlavní složku

provázející výzkumníka celým výzkumným procesem – od sběru dat až po analýzu a závěr.

Subjektivitě výzkumníka se však nelze vyhnout, vzhledem k analýze dat formou IPA, která

je založena především na individuálním smýšlení výzkumníka.

Druhým limitem bylo prostředí, ve kterém se rozhovory odehrávaly. Vzhledem

k tomu, že si většina participantů pro vedení rozhovoru vybrala své domácí prostředí, mohly

se výpovědi participantů zkreslovat rušivými elementy. Takovými elementy byly například

telefonáty, náhlé příchody blízkých do domácnosti a občasné přerušení rozhovoru ze strany

dětí. Přesto, že všechny rozhovory byly vedeny pouze za účasti výzkumníka a participanta

v oddělené místnosti, mohla přítomnost blízkých ovlivnit některé výpovědi

73

Výzkum mohl být ovlivněn také aktuálním emočním vyladěním participantů i

výzkumníka, u kterého se nálada mohla projevit při kladení doplňujících otázek, ale zároveň

také při samotné analýze textů. Ze stran participantů poté mohlo docházet k zatajování

určitých životních zkušeností, vzhledem k povaze určitých otázek, zaměřujících se například

na téma smrti.

Posledním limitem v rámci polostrukturovaných rozhovorů byla forma otázek.

Participanti měli odpovídat na otázky volně a mohli hovořit o všem, co je v danou chvíli

napadlo. Vzhledem k absenci přesného vedení rozhovoru, sklouzávaly občas výpovědi

participantů mimo téma a bylo tak nutné směřovat participanty zpět k tématu. Někteří

participanti naopak odpovídali jednoslovně a doplňující otázky výzkumníka tak mohly vést

ke zkreslení trajektorie, kterou se rozhovor vyvíjel.
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