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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Čihařová
Identifikační číslo studenta: 95933138

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 545935

Název práce: Prožívání období středního věku: Je střední věk opravdu obdobím
krizí?

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Lucie Klůzová Kráčmarová, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Jiří Tourek, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Mgr. Lenka Krátká, Ph.D. ............................

doc. Mgr. Tomáš Vítek, Dr. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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